
Amtsblatt der Gemeinde Großolbersdorf / Jahrgang 2020 / Nummer 13 1

mit den Ortsteilen Hohndorf, Hopfgarten und Grünau
Herausgeber: Gemeinde Großolbersdorf, Am Rathaus 8, 09432 Großolbersdorf – Verantwortlich für den amtlichen Teil ist 

Bürgermeister Uwe Günther oder der von ihm Beauftragte. Für den Inhalt der Beiträge zeichnen sich die Verfasser selbst verantwortlich.
Herstellung: Druckerei Gebrüder Schütze GbR, OT Gehringswalde, Hauptstraße 14 a, 09429 Wolkenstein, Telefon 037369 9444, Fax 9942,

E-Mail: info@druckerei-schuetze.de, www.druckerei-schuetze.de

Jahrgang 2020 Mittwoch, 23. Dezember 2020 Nummer 13

Loßt ons wieder Weihnachten feiern,
wie ze onnrer Kinnerzeit.

Wolln mer wieder es Krippel aufbaue, 
legt e Mol alles of dr Seit!

Übern Stall dr Stern muß glänzen.
Ehre sei Gott in der Höh, 

soll dr Engel dort 
ubn verkünden!

Loßt när draußen 
Watter on Schnee!

Anton Günther

Eine frohe, ruhige und besinnliche Weihnachtszeit sowie ein glückliches 
Jahr 2021 wünscht, auch im Namen des Gemeinderates und der  
Gemeindeverwaltung, allen Einwohnern von Großolbersdorf, Hohndorf, 
Hopfgarten und Grünau,

Ihr Bürgermeister Uwe Günther



Amtsblatt der Gemeinde Großolbersdorf / Jahrgang 2020 / Nummer 132

Amtliche Nachrichten

Beschlüsse der 13. Gemeinderatssitzung – 
öffentlicher Teil vom 24.11.2020

Beschluss Nr. GR 96/11/20
Zu TOP 4 Einreicher: Herr Zschocke
Der Gemeinderat Großolbersdorf beschließt die 5. Sat-
zung zur Änderung der Satzung über die Kindertagesein-
richtung „Sonnenstrahl“ der Gemeinde Großolbersdorf, 
wobei die Elternbeiträge für die Krippenkinder für eine 
9-Stundenbetreuung auf 296,00 EUR festgesetzt werden. 
Die weiteren Beiträge für die Krippenkinder werden ent-
sprechend angepasst.

dafür: 3  SE: - dagegen: 9  20:18 Uhr

Der Beschluss ist abgelehnt.

Beschluss Nr. GR 97/11/20 BV GR 58/11/2020
Zu TOP 4 Einreicher: Bürgermeister
Der Gemeinderat Großolbersdorf beschließt die 5. Sat-
zung zur Änderung der Satzung über die Kindereinrichtung 
„Sonnenstrahl“ der Gemeinde Großolbersdorf.

dafür: 6  SE: - dagegen: 6  20:19 Uhr

Der Beschluss ist abgelehnt.

Beschluss Nr. GR 98/11/20
Der Gemeinderat Großolbersdorf beschließt Norman 
Pörschke, Paulus-Jenisius-Straße 43, 09456 Annaberg-
Buchholz mit der Essensversorgung Hort-/Schulkinder und 

Satzung über die Festsetzung der Hebe-
sätze für die Grund- und Gewerbesteuer
- Hebesatzsatzung -

Aufgrund des § 25 Grundsteuergesetz (GrStG), des § 16 
Gewerbesteuergesetz (GewStG) und des § 7 Abs. 3 Säch-
sisches Kommunalabgabengesetz (SächsKAG) i. V. m. § 4 
der Gemeindeordnung für den Freistaat Sachsen (Sächs-
GemO) hat der Gemeinderat der Gemeinde Großolbers-
dorf folgende Satzung beschlossen:

§ 1 Erhebungsgrundsatz

Die Gemeinde Großolbersdorf erhebt von dem in ihrem 
Gebiet liegenden Grundbesitz eine Grundsteuer nach den 
Vorschriften des Grundsteuergesetzes und eine Gewerbe-
steuer nach den Vorschriften des Gewerbesteuergesetzes.

§ 2 Hebesätze

Die Hebesätze werden wie folgt festgesetzt:
1. Für die Grundsteuer
 a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe 

(Grundsteuer A) auf  315,00 v. H.
 der Steuermessbeträge
 b) für bebaute und unbebaute Grundstücke 
 (Grundsteuer B) auf  427,50 v. H.
 der Steuermessbeträge
2. Für die Gewerbesteuer auf  400,00 v. H.
 der Steuermessbeträge

§ 3 In-Kraft-Treten

Diese Satzung tritt am 1. Januar 2021 in Kraft.

Großolbersdorf, den 25. November 2020

Uwe Günther
Bürgermeister

Hinweis nach § 4 Abs. 4 Sächs GemO
Satzungen, die unter Verletzung von Verfahrens- oder 
Formvorschriften zustande gekommen sind, gelten ein 
Jahr nach ihrer Bekanntmachung als von Anfang an gültig 
zustande gekommen. Dies gilt nicht, wenn
1. die Ausfertigung der Satzung nicht oder fehlerhaft er-

folgt ist,
2.  Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzungen, die 

Genehmigung oder die Bekanntmachung der Satzung 
verletzt worden sind,

3.  der Bürgermeister dem Beschluss nach § 52 Abs. 2 we-
gen Gesetzwidrigkeit widersprochen hat,

4.  vor Ablauf der in Satz 1 genannten Frist
a) die Rechtsaufsichtsbehörde den Beschluss bean-

standet hat oder
b) die Verletzung der Verfahrens- oder Formvorschrift 

gegenüber der Gemeinde unter Bezeichnung des 
Sachverhalts, der die Verletzung begründen soll, 
schriftlich geltend gemacht worden ist.

Ist eine Verletzung nach Satz 2 Nr. 3 oder 4 geltend ge-
macht worden, so kann auch nach Ablauf der in Satz 1 
genannten Frist jedermann diese Verletzung geltend ma-
chen. Sätze 1 bis 3 sind nur anzuwenden, wenn bei der 
Bekanntmachung der Satzung auf die Voraussetzungen für 
die Geltendmachung der Verletzung von Verfahrens- oder 
Formvorschriften und die Rechtsfolgen hingewiesen wor-
den ist.
Bekanntgemacht im Amtsblatt Nr. 13/2020 vom 23. De-
zember 2020

Uwe Günther
Bürgermeister



Amtsblatt der Gemeinde Großolbersdorf / Jahrgang 2020 / Nummer 13 3
Kindereinrichtung „Sonnenstrahl“ ab dem 1. Januar 2021 
zu beauftragen.

Beschluss Nr. GR 99/11/20
Der Gemeinderat Großolbersdorf beschließt die Hebe-
satzsatzung der Gemeinde Großolbersdorf.

Beschluss Nr. GR 100/11/20
Der Gemeinderat Großolbersdorf beschließt die 1. Nach-
tragssatzung 2020.

Beschluss Nr. GR 101/11/20
Der Gemeinderat beschließt den folgenden vorläufigen Sit-
zungsplan des Gemeinderates für das gesamte Jahr 2021.

Sitzungstermine

Tag Datum Uhrzeit Bemerkung

Dienstag 26. Januar 19.00 Uhr
Dienstag 23. Februar 19.00 Uhr
Dienstag 23. März 19.00 Uhr
Dienstag 27. April 19.00 Uhr
Dienstag 25. Mai 19.00 Uhr
Dienstag 22. Juni 19.00 Uhr
Dienstag 20. Juli 19.00 Uhr
Dienstag 21. September 19.00 Uhr
Dienstag 26. Oktober 19.00 Uhr
Dienstag 30. November 19.00 Uhr wegen vorheriger 

14-tägiger Einsicht 
in HH-Plan

Dienstag 14. Dezember 18.00 Uhr nicht öffentliche 
Sitzung

Beschluss Nr. GR 102/11/20
Der Gemeinderat beschließt die Annahme von Spenden.

Erreichbarkeit der Gemeinde verwaltung 
und ihrer Einrichtungen

Fax:  037369/141-20
E-Mail:  info@grossolbersdorf.de
Internet:  www.grossolbersdorf.de

Sekretariat / Friedhof Hohndorf
  Frau Fiedler Telefon 141-0 

sekretariat@grossolbersdorf.de
Kultur, Sport, Fremdenverkehr, Soziales
 Frau Schröter Telefon 141-12
 kultur@grossolbersdorf.de
Personalwesen Frau Reinhold Telefon 141-14
 personal@grossolbersdorf.de
Buchungswesen / Steuern
 Frau Ficker Telefon 141-15
 steuern@grossolbersdorf.de
Rechnungswesen Frau Schaarschmidt Telefon 141-15
 rechnungswesen@grossolbersdorf.de
Kämmerer Herr Köhler Telefon 141-16 
 kaemmerer@grossolbersdorf.de
Bauamt Herr Schreiter Telefon 141-33 
 bauamt@grossolbersdorf.de

Wohnungs- und Grundstückswesen
 Herr Seifert Telefon 141-17
 wohnungen@grossolbersdorf.de
Ordnungsamt, Gewerbeamt, Amtsblatt
 Frau Weber Telefon 141-18
 standesamt@grossolbersdorf.de
Kindergarten Großolbersdorf
 Telefon 9982 Fax 845837
 kindergarten@grossolbersdorf.de
Kindergarten Hohndorf
 Telefon 03725 288002
Grundschule Großolbersdorf
 Telefon 6451 Fax 87794
 gs.grossolb.mende@web.de
Hort Mehrzweckgebäude (ehemalige Mittelschule)
 Telefon 845836
Sättlerhaus Telefon 9983
OTV Hohndorf Telefon 03725 22261

Öffnungszeiten der Gemeindeverwaltung
Montag 09:00 – 12:00 Uhr
Dienstag 09:00 – 12:00 und 13:00 – 18:00 Uhr
Mittwoch 09:00 – 12:00 und 13:00 – 15:00 Uhr
Donnerstag 09:00 – 12:00 und 13:00 – 16:00 Uhr
Freitag 09:00 – 12:00 Uhr

Die Gemeindeverwaltung Großolbersdorf bleibt 
vom 24.12.2020 bis zum 01.01.2021 geschlossen.
Bei eventuellen Sterbefällen in Hohndorf im o. g. Zeit-
raum, ist Frau Fiedler unter der Rufnummer 341 471 zu 
erreichen.

OTV Hohndorf
Die Ortsteilverwaltung Hohndorf bleibt bis auf weiteres ge-
schlossen.

Sprechzeit des Bürgermeisters Uwe Günther 
Dienstag 09:00 – 12:00 und 13:00 – 18:00 Uhr

Wichtige Informationen zur Erreichbarkeit des 
Einwohnermeldeamtes in Drebach, OT Scharfenstein
Tel. Nr. 03725 / 7074-16, 7074-17

Aufgrund des weiterhin dynamischen Infektionsgeschehens 
ist die Gemeindeverwaltung Drebach ab dem 14. Dezember 
2020 für den Publikumsverkehr geschlossen. Eine Ausnahme 
besteht für dringende, unaufschiebbare Angelegenheiten. Für 
diese Ausnahmefälle ist zwingend eine vorherige telefonische 
Terminvereinbarung erforderlich.
Sollte ein persönliches Erscheinen in der Gemeindeverwal-
tung notwendig sein, sind neben einer vorherigen Termin-
vereinbarung zwingend auch die in öffentlichen Gebäuden 
geltenden Hygienebestimmungen einzuhalten. Dazu zählt 
insbesondere das Tragen einer Mund-Nasen-Bedeckung und 
die Nutzung des am Eingang aufgestellten Desinfektionsspen-
ders. Darüber hinaus dürfen nur Personen ohne COVID 19 
Verdacht die Gemeindeverwaltung betreten.
Montag  09:00 bis 12:00 Uhr 
Dienstag  09:00 bis 12:00 und 13:00 bis 18:00 Uhr 
Donnerstag  09:00 bis 12:00 und 13:00 bis 16:00 Uhr 
Freitag  09:00 bis 12:00 Uhr

24.12.2020 geschlossen 
29.12.2020 09:00 bis 12:00 und 13:00 bis 16:00 Uhr 
31.12.2020  geschlossen
In dringenden Personenstandsangelegenheiten wenden Sie 
sich bitte in der Zeit von 10:00 bis 11:00 Uhr an Frau Aurich, 
Telefon 03725 70419.



Amtsblatt der Gemeinde Großolbersdorf / Jahrgang 2020 / Nummer 134

Informationen der 
Gemeindeverwaltung

GRUNDSTücKE / IMMOBIlIEN / WOHNUNGEN /
GEWERBERäUME / GARAGEN

Grundstück zu verkaufen
in Großolbersdorf an der Heinzebankstraße zur Gewerbe-
bebauung, Flur-Nr. 517/22 Grundstücksgröße: ca. 4.000 m² 
– flexibel aufteilbar

Wohnungen in Großolbersdorf zu vermieten
3-Raum-Wohnung, Hauptstraße 177 – gute Verkehrsanbin-
dung, Wohnfläche: 68 m²
Ausstattung: Lärmschutzfenster, Zentralheizung Gas, Ein-
bauküche
Mietpreis: 310,00 EUR zzgl. 120,00 EUR Nebenkosten

Schöne 3-Raum-Wohnung in der Heinzebankstraße 7
Wohnfläche: 63 m², Ausstattung: Ofenheizung, Holz- und 
Kunststofffenster, inkl. Einbauküche
Mietpreis: 180,00 EUR + 60,00 EUR Nebenkosten
Besichtigung jederzeit möglich.

4-Raum-Wohnung in der Heinzebankstraße 7;
Wohnfläche: 64 m², Ausstattung: Ofenheizung, Holz- und 
Kunststofffenster, 2 Kinderzimmer
Mietpreis: 200,00 EUR + 60,00 EUR Nebenkosten

Besichtigung jederzeit möglich.

Ihre Bewerbung für o. g. Wohnungen richten Sie bitte schrift-
lich an die Gemeindeverwaltung Großolbersdorf, Woh-
nungsverwaltung, Am Rathaus 8, 09432 Großolbersdorf

Mithilfe bei Vermittlung von Baugrundstücken
Da immer wieder Interesse an Baugrundstücken besteht, 
sucht die Gemeindeverwaltung dafür geeignete Grund-
stücke zwecks Errichtung von Eigenheimen. Die Gemein-
deverwaltung bietet Verkäufern die Vermittlung von Bau-
grundstücken an. Bei Bedarf möchten Sie sich bitte bei 
Herrn Schreiter, Telefon 037369 141-33, melden.

Neues von den Sonnenstrahlen 

Alle Jahre wieder …
hieß es auch in diesem Jahr für die Krümel der Hohndor-
fer Kita Sonnenstrahl. Pünktlich vor dem 1. Advent wur-
den große Kisten ins Zimmer gebracht, was da wohl drin 
ist? Große staunende Kinderaugen leuchteten, als wir alle 
gemeinsam Nussknacker, Räuchermann und Co. aus dem 

Jahresschlaf holten und unser Zimmer damit schmückten. 
In diesem Sinne wünschen wir allen Kindern und ihren Fa-
milien eine schöne Weihnachtszeit. 

Das Team der Kita Sonnenstrahl Hohndorf

Neues aus der Grundschule 

Übergabe von „Corona-Laptops“

Die Gemeinde konnte Dank der Förderung des Freistaates 
Sachsen in Höhe von 5.268,44 EUR zehn Laptops für die 
Grundschule anschaffen. Diese Geräte stehen unter ande-
rem für die Unterstützung des digitalen Fernunterrichtes zur 
Verfügung und können an Schüler verliehen werden, bei 

denen es aus Sicht der Schule einen 
besonderen Bedarf zum Ausgleich 
sozialer Ungleichgewichte gibt.

Ein Dank gilt auch Heiko Hoba 
IT Service aus Hohndorf für die 
schnelle und unkomplizierte Unter-
stützung bei der Beschaffung der 
Geräte und der bedarfsgerechten 
Ersteinrichtung.



Amtsblatt der Gemeinde Großolbersdorf / Jahrgang 2020 / Nummer 13 5
Ordnungsamt

Bereits im vorherigen Amtsblatt Ausgabe 12-2020 mahn-
ten wir die Hundehalter oder Hundeführer an, dass das 
Ablagern von Hundekot verboten ist.
Besonders viele Kotablagerungen werden immer wieder 
auf dem Meyweg festgestellt. 
Das ist ein unhaltbarer Zustand, denn der Meyweg wird  
u.a. von Kindern der Kindereinrichtung Sonnenstrahl und 
Grundschulkindern genutzt. Diese Hundekotablagerun-
gen mussten durch den Gemeindearbeiter, Herrn Seidel 
beräumt werden. Nicht nur das diese Arbeit ekelig ist, son-
dern auch wertvolle Zeit kostet, die ihm dann für wichtige 
Arbeiten fehlt.

Entsprechend der Polizeiverordnung Groß-
olbersdorf § 10 (Siehe Amtsblatt 12-2020)
ist das Ablagern von Hundekot verboten. 
Dieses ist entsprechend der vorstehenden 
Verordnung eine Ordnungswidrigkeit und 
wird mit einem Bußgeld belegt.

Bitte Räum- und Streupflicht beachten!
Der Winter ist da und damit auch die Gefahr von 
Schnee- und Eisglätte. Bitte beachten Sie die nachste-
henden Hinweise zum Schneeräumen.

Bei Schnee- und Eisglätte: grundsätzlich kein Salz, 
sondern abstumpfendes Material wie Sand, Splitt oder 
Granulat verwenden.
Werktags muss bis 07:00 Uhr und an gesetzlichen 
Sonn- und Feiertagen bis 08:30 Uhr geräumt und 
gestreut sein! Tritt danach Schnee- oder Eisglätte auf, 
ist unverzüglich, bei Bedarf auch wiederholt, zu räumen 
und zu streuen. Diese Pflicht endet um 20:00 Uhr.

Bevorstehende Wintersaison

Die Gemeindeverwaltung Großolbersdorf möchte einige 
wichtige Hinweise für die bevorstehende Winterdienstpe-
riode geben.
Der Winterdienst auf den kommunalen Straßen erfolgt im 
Rahmen der Möglichkeiten in den Ortsteilen Großolbers-
dorf, Hohndorf, Hopfgarten und Grünau.
Der Winterdienst wird mit zwei Fahrzeugen in der Zeit von 
05:00 – 22:00 Uhr durchgeführt. 
Die Wichtigkeit der Straßen wurde in einer Prioritätenlis-
te festgelegt, die von den Winterdienstfahrern einzuhalten 
ist. Weiterhin gibt es 3 Stufen des Winterdienstes, die sich 
im Extremfall auf einige Hauptverkehrswege beschränken 
können. 
Es ist nicht möglich, dass der Winterdienst an allen Stra-
ßen zu erst erfolgen kann.
Die Gemeindeverwaltung Großolbersdorf möchte alle Fahr-
zeugführer darauf hinweisen, dass sie bei Schnee und Eis-
glätte ihre Fahrzeuge nicht an engen Stellen, auf Gehwegen 
und öffentlichen Straßen parken, damit der Winterdienst 
beim Räumen und Streuen nicht behindert wird.
Bei Nichteinhaltung sieht sich die Gemeindeverwaltung ver-
anlasst, die Fahrzeuge kostenpflichtig abschleppen zu lassen 
oder den Winterdienst an solchen Standorten einzustellen.
Bei hiervon eintretenden Vorkommnissen oder Unfällen 
übernimmt die Gemeinde keine Versicherungspflicht.
Großolbersdorf, Hohndorf, Hopfgarten und Grünau ver-
fügen über genügend öffentliche Parkplätze, die unbedingt 
in solchen Situationen genutzt werden sollten. 
Es ist auch zumutbar, wenn nach dem Abstellen eines 
Fahrzeuges auf einem Parkplatz ein paar Meter Fußweg in 

Kauf genommen werden müssen. Sie tragen damit wesent-
lich zu aller Sicherheit bei.

In diesem Zusammenhang weisen wir nochmals 
auf unsere Satzung über die Verpflichtung der 
Straßenanlieger zum Reinigen, Schneeräumen und 
Streuen hin, nach der jeder Eigentümer und Stra-
ßenanlieger zum Räumen und Streuen verpflichtet 
ist. Die Satzung war im Amtsblatt Nr. 3 vom 26.03.2014 
veröffentlicht worden und kann jederzeit hier in der Ge-
meindeverwaltung Großolbersdorf eingesehen werden.

Weiterhin weisen wir darauf hin, dass bei Gefahr von 
Dacheis oder Eiszapfenbildung der Hauseigentümer ver-
pflichtet ist, geeignete Vorsichtsmaßnahmen zu treffen, um 
Gefahren für Fußgänger und Fahrzeuge abzuwenden.
Eine unmittelbare Beseitigung der Gefahr durch die Orts-
polizeibehörde nach § 6 SächsPolG muss in den Fällen 
geprüft werden, wo sich Sofortmaßnahmen notwendig 
machen und der Grundstückseigentümer bzw. Hausbesit-
zer nicht erreichbar ist oder der Pflicht zur Beseitigung von 
Dacheis und Eiszapfen nicht nachkommt.

Wir hoffen, dass alle Bürger Verständnis für unsere Hin-
weise zeigen und auch entsprechend handeln.



Amtsblatt der Gemeinde Großolbersdorf / Jahrgang 2020 / Nummer 136

Freiwillige Feuerwehr

Jahresrückblick aus der Sicht für die Freiwillige 
Gemeindefeuerwehr Großolbersdorf

So mancher wird bei dieser Überschrift denken, wenn 
2020 nur bald Geschichte ist, aber bei genauerem Betrach-
ten sind es doch auch viele positive Momente, die das Jahr 
im helleren Licht erscheinen lassen.
Wie war es bei uns in den drei Wehren?
Im Januar waren die Dienstpläne festgeschrieben, mit all 
seinen Übungen, Schulungen, den Veranstaltungen, den 
Mitgliederversammlungen, den Wettbekämpfen und auch 
den Zusammenkünften der Kinder- und Jugendfeuerwehr-
gruppen, ja auch der gemeinsamen Jahreshauptversamm-
lung und der unserer Partnerwehr in Rainau. 
Mit der Rechenschaftslegung aus dem Jahr 2019 in der 
Jahreshauptversammlung am 21. März 2020 begann un-
ser Dienstplan zu wanken, denn das zweite Mal in meiner 
Amtszeit fiel diese aus.  
2011 stand der Saal des Gasthofes unter Wasser und die-
ses Jahr begann im März ein Ereignis, welches uns alle das 
ganze Jahr bis heute begleitet.
Wir haben Pandemiepläne erstellt, diese mit Handlungsan-
weisungen und Einsatzgrundsätzen für den Übungs- und 
Dienstbetrieb ergänzt und den Dienstbetrieb straff herun-
tergefahren.
Die Feuerwehren wurden als systemrelevante Infrastruktur 
eingestuft, aber es half nichts, die Einsätze mussten gefah-
ren und abgearbeitet werden.
Meinen herzlichen Dank möchte ich allen Kameradinnen 
und Kameraden aussprechen, welche uns unterstützt ha-
ben und für unsere Bevölkerung in der Notlage da waren.
Es gab aber auch noch andere positive Momente.
So konnten Kameradinnen und Kameraden Ehrungen für 
langjährige Diensttreue ausgezeichnet werden. Leider fiel 
die anberaumte Festveranstaltung dazu aus, aber die 
zu Ehrenden erhielten trotzdem die Medaillen.

für 10 Jahre treuen Dienst:
Kameradin Kristin Hartmann, 
Kamerad Christoph Seifert und
Kamerad Rene Haugk
für 25 Jahre treuen Dienst: 
Kameradin Carmen Mauersberger, 
Kamerad Rocco Schreiter und
Kamerad Egbert Hähle     

für 40 Jahre treuen Dienst:
Kamerad Burkhard Reichel und 
Kamerad Heiner Engelbrecht  
für 50 Jahre treuen Dienst:
unsere Kameradin Karin Melzer !
Allen herzliche Glückwünsche! 

An den Feuerwehrwettkämpfen der Krusnohorska Liga 
in Tschechien durften wir noch mehrfach teilnehmen und 
an einigen Wettbewerben anderer Art haben wir uns auch 
beteiligt. So räumte unsere Wehr beim Ideenwettbewerb 
„Machen 2020“, ausgelost vom Bundesministerium für 
Wirtschaft und Energie, ordentlich ab.
Beim Trikotsponsoring von „eins energie sachsen“ gewan-
nen wir Trainingsanzüge und beim Verein zur Entwicklung 
der Erzgebirgsregion „Flöha- und Zschopautal“ e. V. waren 
wir mit dabei. Ein herzlicher Dank gilt hier besonders Ke-
vin Walda, der sich bei der Beantragung mächtig mit ins 
Zeug gelegt hat, aber auch Dank an die Institutionen, wel-
che uns diese Preise verliehen haben.
Dank auch an unsere Sponsoren, welche unsere Arbeit im 
Verein, im Sport der Jugendarbeit und auch der Betreuung 
unserer älteren Kameraden und den Frauen unserer ver-
storbenen Kameraden, besonders zu Weihnachten, immer 
wieder unterstützen. Leider fällt auch diese, schon zur Tra-
dition gewordene Veranstaltung dieses Jahr aus. 

Unser Dank im Jahr 2020 gilt:
•	 der Klempner SHL Herrn Christian Meyer, 
•	 der Allianz Vertretung von Silvio May,
•	 der Wurzelbachschänke Herrn Horst Meyer, 
•	 dem AHA Einrichtungshaus um Wolfgang und Ina 

Schuffenhauer,  
•	 dem Getränkehandel Gerlach von Ines Jakob, Evi und 

Frank Wenzel,
•	 der Fa. Elektro-Berger, 
•	 der FFW Grießbach als „Dankeschön“ für unsere Hilfe 

im Jahr 2019
Herzlichen Dank!
Ich möchte mich bei allen Kameradinnen und Kameraden, 
bei den Mitgliedern der Kinder- und Jugendfeuerwehren, 
bei der Partnerwehr von Rainau, unserem Ehrenkoman-
dant Gerd Schwaigert, unseren Tschechischen Kameraden 
aus Stribice für die Kameradschaft und Freundschaft recht 
herzlich bedanken.
Danke für die Einsatzbereitschaft unter den derzeit sehr 
schwierigen Bedingungen, danke dass ihr da seid.
Der wunderschöne Engel im Bild ist von Wendt & Kühn 
und heißt Zuversicht!
Mit ihm wollen wir in diese Weihnachtszeit gehen, ich wünsche 
euch alles Gute, erfüllte Wünsche, Gottes Segen und ein gutes 
neues Jahr 2021, indem wir ohne Einschränkungen den Feu-
erwehrdienst und die Kameradschaft ausleben können.

Gut Wehr 
Gottfried Schier, Gemeindewehrleiter und
Wehrleiter FF Großolbersdorf



Amtsblatt der Gemeinde Großolbersdorf / Jahrgang 2020 / Nummer 13 7
Aus dem Abfallkalender

leerung Blaue Tonne 
Großolbersdorf, OT Grünau, 
Am Berg und Waldweg OT Hopfgarten
4-wöchentlich Freitag
3. Kalenderwoche 20.01. 

OT Hopfgarten – 4-wöchentlich Dienstag
3. Kalenderwoche 19.01.

OT Hohndorf – 4-wöchentlich Montag
4. Kalenderwoche 25.01.

Abholung Gelbe Tonne
Großolbersdorf und OT Grünau
14-tägig Donnerstag – ungerade Kalenderwoche
07.01. und 21.01.

Hohndorf
14-tägig Donnerstag – ungerade Kalenderwoche
14.01. und 28.01.

Hopfgarten
14-tägig Dienstag – gerade Kalenderwoche
12.01. und 26.01.

leerung Biotonne
Großolbersdorf, Hopfgarten und Grünau
14-tägig Dienstag – ungerade Kalenderwoche
12.01. und 26.01.

Hohndorf
14-tägig Mittwoch – gerade Kalenderwoche
06.01. und 20.01.

Öffnungszeiten der Wertstoffhöfe
Marienberg (äußere Annaberger Straße 12)
Telefon 03735 91450
Mittwoch 14:00 – 18:00 Uhr
Samstag 08:00 – 12:00 Uhr

Wolkenstein (Ortseingang (ehm. Deponie)
Telefon 03735 91450
Samstag 08:00 – 12:00 Uhr

Zschopau (Krumhermersdorfer Straße)
Telefon 03735 91450
Donnerstag 14:00 – 18:00 Uhr
Samstag 08:00 – 12:00 Uhr

Achtung: Zwischen dem 21.12.2020 und dem 
02.01.2021 bleibt der Wertstoffhof Zschopau donnerstags zu. 
Der Wertstoffhof Wolkenstein sowie alle anderen Wertstoffhöfe 
im Erzgebirgskreis sind in diesem Zeitraum generell geschlos-
sen.

Notrufnummern
Polizei 110
Rettungsleitstelle / Feuerwehr / Notarzt 112
Notrufnummer für alle Fälle 116 117
Energieversorgung  0180 2305070
Gas 0371 451444
Giftnotruf Erfurt  0361 730730
für Sachsen, Sachsen-Anhalt und Thüringen

Sparkassenservicecenter 03733 139-0
(Montag – Freitag 08:00 – 18:30 Uhr)

Störungsnummer der Antennenanlage Hopfgarten
Störungsmeldung telefonisch bei Matthias Beck unter 
03725 780401

Störungsnummer der Antennenanlage Hohndorf/
Großolbersdorf
Störungsmeldung telefonisch unter 03725 398381

Beratungs- und Sorgentelefone
Elterntelefon 0800 1110550
Mo. – Fr. 09:00 bis 11:00 Uhr 
Di. + Do. 17:00 bis 19:00 Uhr

Nummer gegen Kummer 0800 1110333
Mo. – Sa. 14:00 bis 20:00 Uhr (bundesweit anonym und 
kostenfrei)

Hilfetelefon „Schwangere in Not – 
anonym & sicher“ 0800 4040020
www.geburt-vertraulich.de
Müttertelefon 0800 3332111
Mo. – So. 20:00 bis 22:00 Uhr
Sorgentelefon / EKA Erzgebirgsklinikum Annaberg
  03733 801304
gGmbH für Fragen rund um die Geburt, 
Wochenbett, Stillzeit und Neugeborene
Hilfetelefon Gewalt gegen Frauen 0800 0116016
www.hilfetelefon.de
Hilfetelefon Sexueller Mißbrauch  0800 2255530
Kindernothilfe e. V. 0203 7789-0
Düsseldorfer Landstraße 180, 47249 Duisburg
Fax: 0203 7789-118, E-Mail: info@kindernothilfe.de
Freundeskreis Kindernothilfe chemnitz
Herr Gerhard Treichel 0371 241733 oder 0371 224197 
treichel@kindernothilfe-chemnitz.de 
Evangelische Telefonseelsorge  0800 1110111
Katholische Telefonseelsorge  0800 1110222
Weißer Ring e. V. Opfertelefon bundesweit 116 006

Wichtige Rufnummern 

Havariemeldung an den ZWA Haininchen
Zentrale Störungsmeldung unter Funktelefon
0151 12644995.



Amtsblatt der Gemeinde Großolbersdorf / Jahrgang 2020 / Nummer 138
Tierbestandsmeldung 2021

Bekanntmachung der 
Sächsischen Tierseuchenkasse (TSK)
– Anstalt des öffentlichen Rechts –

Sehr geehrte Tierhalter, 

bitte beachten Sie, dass Sie als Tierhalter von Pferden, 
Rindern, Schweinen, Schafen, Ziegen, Geflügel, 
Süßwasserfischen und Bienen zur Meldung und 
Beitragszahlung bei der Sächsischen Tierseuchenkasse 
gesetzlich verpflichtet sind. 

Die Meldung und Beitragszahlung für Ihren Tierbestand ist 
Voraussetzung für:

•	 eine Entschädigung im Tierseuchenfall, 
•	 die Beteiligung der Tierseuchenkasse an den Kosten 

für die Tierkörperbeseitigung
•	 die Gewährung von Beihilfen durch die Tierseuchen-

kasse. 

Der Tierseuchenkasse bereits bekannte Tierhalter erhalten 
Ende Dezember 2020 einen Meldebogen per Post. Sollte 
dieser bis Mitte Januar 2021 nicht bei Ihnen eingegangen 
sein, melden Sie sich bitte bei der Tierseuchenkasse um 
Ihren Tierbestand anzugeben. Tierhalter, welche ihre E-
Mail-Adresse bei der Tierseuchenkasse autorisiert haben, 
erhalten die Meldeaufforderung per E-Mail.

Auf dem Meldebogen oder per Internet sind die am Stichtag 
1. Januar 2021 vorhandenen Tiere zu melden. Sie erhalten 
daraufhin Ende Februar 2021 den Beitragsbescheid.

Ihre Pflicht zur Meldung begründet sich auf § 23 
Abs. 5 des Sächsischen Ausführungsgesetzes zum 
Tiergesundheitsgesetz (SächsAGTierGesG) in Ver-
bindung mit der Beitragssatzung der Sächsischen 
Tierseuchenkasse, unabhängig davon, ob Sie Tiere im 
landwirtschaftlichen Bereich oder zu privaten Zwecken 
halten.

Darüber hinaus möchten wir Sie auf Ihre Meldepflicht bei 
dem für Sie zuständigen Veterinäramt hinweisen. 

Bitte unbedingt beachten:
Auf unserer Internetseite erhalten Sie weitere Informa-
tionen zur Melde- und Beitragspflicht, zu Beihilfen der 
Tierseuchenkasse sowie über die Tiergesundheitsdienste. 
Zudem können Sie, als gemeldeter Tierhalter u. a. Ihr Bei-
tragskonto (gemeldeter Tierbestand der letzten 3 Jahre), 
erhaltene Beihilfen, Befunde sowie eine Übersicht über 
Ihre bei der Tierkörperbeseitigungsanstalt entsorgten Tiere 
einsehen.  

letzter Aufruf „Sachsen blüht“
Frühjahrsaussaat 2021 – 
Bewerben Sie sich jetzt! 

Blühflächen helfen Insekten und Schmetterlingen. Sie 
haben eine Freifläche oder Wiese, die Sie dafür nutzen 
können? Wir unterstützen Sie mit gebietseigenem 
Saatgut bei der Anlage. 

„Sachsen blüht“ ist eine Initiative des Sächsischen Land-
tages (gemäß Beschluss des Sächsischen Landtages 
zum Doppelhaushalt 2019/2020). Die Sächsische Lan-
desstiftung Natur und Umwelt (LaNU) stellt im Rahmen 
des Projekts „Puppenstuben gesucht – Blühende Wiesen 
für Sachsens Schmetterlinge“ kostenlos gebietseige-
nes zertifiziertes Saatgut für geeignete Blühflächen 
(Lage im Siedlungsbereich oder Ortrand) mit einer Grö-
ße zwischen 1000 und 2000 m²) zur Verfügung. Die aus-
führlichen Teilnahmebedingungen finden Sie unter  
https://t1p.de/ihm5.

Bewerben Sie sich schon jetzt für das Saatgut und legen 
Sie im kommenden Frühjahr eine Blühfläche für Insekten 
an! Schicken Sie bitte per Mail den ausgefüllten, unter-
schriebenen Teilnahmebogen (zu finden unter: https://
t1p.de/6ysl), zwei Bilder der Fläche und ein luftbild 
mit eingezeichnetem Areal an sachsen-blueht@dvl-sach-
sen.de. Der Einsendeschluss ist am 15.02.2021. Dies 
ist voraussichtlich der letzte Aufruf im Rahmen der Aktion 
„Sachsen blüht“! 
Das standortgerechte Saatgut dient zur Begrünung von 
neu anzulegenden oder aufzuwertenden blütenreichen 
Wiesenflächen. Diese Flächen sollen langfristig insek-
tenfreundlich bewirtschaftet werden (Teilflächen-
mahd, Verzicht auf Dünge-und Pflanzenschutzmittel u.a.). 
Denn nur dann können sie als lebensraum für viele In-
sektenarten dienen und die Biotopvernetzung in Sach-
sen fördern. Detaillierte Hinweise zur Wiesenanlage und 
-pflege finden Sie unter https://t1p.de/dvl.

Bei Fragen wenden Sie sich bitte an: 
Elisa Gurske
Deutscher Verband für Landschaftspflege (DVL) -
Landesverband Sachsen e. V. / Initiative Sachsen blüht
Lange Str. 43, 01796 Pirna
Telefon: 03501/ 58 273 45
E-Mail: sachsen-blueht@dvl-sachsen.de

Sonstiges

Frühjahrsaussaat 2021 –  

Bewerben Sie sich jetzt!  

 
Blühflächen helfen Insekten und Schmetterlingen. 

Sie haben eine Freifläche oder Wiese, die Sie dafür nutzen können? 

Wir unterstützen Sie mit gebietseigenem Saatgut bei der Anlage.  
 
„Sachsen blüht“ ist eine Initiative des Sächsischen Landtages (gemäß Beschluss des 
Sächsischen Landtages zum Doppelhaushalt 2019/2020). 

Die Sächsische Landesstiftung Natur und Umwelt (LaNU) stellt im Rahmen des 
Projekts „Puppenstuben gesucht – Blühende Wiesen für Sachsens Schmetterlinge“ 
kostenlos gebietseigenes zertifiziertes Saatgut für geeignete 
Blühflächen (Lage im Siedlungsbereich oder Ortrand) mit einer Größe zwischen 
1000 und 2000 m²) zur Verfügung. Die ausführlichen 
Teilnahmebedingungen finden Sie unter https://t1p.de/ihm5. 

Bewerben Sie sich schon jetzt für das Saatgut und legen Sie im kommenden 
Frühjahr eine Blühfläche für Insekten an! Schicken Sie bitte per Mail den 
ausgefüllten, unterschriebenen Teilnahmebogen (zu finden unter: 

https://t1p.de/6ysl), zwei Bilder der Fläche und ein Luftbild mit 
eingezeichnetem Areal an sachsen-blueht@dvl-sachsen.de. Der 
Einsendeschluss ist am 15.02.2021. Dies ist voraussichtlich der letzte Aufruf  
im Rahmen der Aktion „Sachsen blüht“! 

Das standortgerechte Saatgut dient zur Begrünung von neu anzulegenden oder 
aufzuwertenden blütenreichen Wiesenflächen. Diese Flächen sollen langfristig 

insektenfreundlich bewirtschaftet werden (Teilflächenmahd, Verzicht 
auf Dünge- und Pflanzenschutzmittel u.a.). Denn nur dann können sie als 
Lebensraum für viele Insektenarten dienen und die Biotopvernetzung in 
Sachsen fördern. Detaillierte Hinweise zur Wiesenanlage und -pflege finden Sie 
unter  https://t1p.de/dvl . 

Bei Fragen wenden Sie sich bitte an:   

Elisa Gurske 
Deutscher Verband für Landschaftspflege (DVL) - Landesverband Sachsen e.V./ 
Initiative Sachsen blüht 

Lange Str. 43, 01796 Pirna 

Tel.: 03501/ 58 273 45 
E-Mail: sachsen-blueht@dvl-sachsen.de 

Teilnahmebogen 

Merkblätter zur Wiesen-
anlage und -pflege 

Teilnahmebedingungen 

Frühjahrsaussaat 2021 –  

Bewerben Sie sich jetzt!  

 
Blühflächen helfen Insekten und Schmetterlingen. 

Sie haben eine Freifläche oder Wiese, die Sie dafür nutzen können? 

Wir unterstützen Sie mit gebietseigenem Saatgut bei der Anlage.  
 
„Sachsen blüht“ ist eine Initiative des Sächsischen Landtages (gemäß Beschluss des 
Sächsischen Landtages zum Doppelhaushalt 2019/2020). 

Die Sächsische Landesstiftung Natur und Umwelt (LaNU) stellt im Rahmen des 
Projekts „Puppenstuben gesucht – Blühende Wiesen für Sachsens Schmetterlinge“ 
kostenlos gebietseigenes zertifiziertes Saatgut für geeignete 
Blühflächen (Lage im Siedlungsbereich oder Ortrand) mit einer Größe zwischen 
1000 und 2000 m²) zur Verfügung. Die ausführlichen 
Teilnahmebedingungen finden Sie unter https://t1p.de/ihm5. 

Bewerben Sie sich schon jetzt für das Saatgut und legen Sie im kommenden 
Frühjahr eine Blühfläche für Insekten an! Schicken Sie bitte per Mail den 
ausgefüllten, unterschriebenen Teilnahmebogen (zu finden unter: 

https://t1p.de/6ysl), zwei Bilder der Fläche und ein Luftbild mit 
eingezeichnetem Areal an sachsen-blueht@dvl-sachsen.de. Der 
Einsendeschluss ist am 15.02.2021. Dies ist voraussichtlich der letzte Aufruf  
im Rahmen der Aktion „Sachsen blüht“! 

Das standortgerechte Saatgut dient zur Begrünung von neu anzulegenden oder 
aufzuwertenden blütenreichen Wiesenflächen. Diese Flächen sollen langfristig 

insektenfreundlich bewirtschaftet werden (Teilflächenmahd, Verzicht 
auf Dünge- und Pflanzenschutzmittel u.a.). Denn nur dann können sie als 
Lebensraum für viele Insektenarten dienen und die Biotopvernetzung in 
Sachsen fördern. Detaillierte Hinweise zur Wiesenanlage und -pflege finden Sie 
unter  https://t1p.de/dvl . 

Bei Fragen wenden Sie sich bitte an:   

Elisa Gurske 
Deutscher Verband für Landschaftspflege (DVL) - Landesverband Sachsen e.V./ 
Initiative Sachsen blüht 

Lange Str. 43, 01796 Pirna 

Tel.: 03501/ 58 273 45 
E-Mail: sachsen-blueht@dvl-sachsen.de 

Teilnahmebogen 

Merkblätter zur Wiesen-
anlage und -pflege 

Teilnahmebedingungen 

Frühjahrsaussaat 2021 –  

Bewerben Sie sich jetzt!  

 
Blühflächen helfen Insekten und Schmetterlingen. 

Sie haben eine Freifläche oder Wiese, die Sie dafür nutzen können? 

Wir unterstützen Sie mit gebietseigenem Saatgut bei der Anlage.  
 
„Sachsen blüht“ ist eine Initiative des Sächsischen Landtages (gemäß Beschluss des 
Sächsischen Landtages zum Doppelhaushalt 2019/2020). 

Die Sächsische Landesstiftung Natur und Umwelt (LaNU) stellt im Rahmen des 
Projekts „Puppenstuben gesucht – Blühende Wiesen für Sachsens Schmetterlinge“ 
kostenlos gebietseigenes zertifiziertes Saatgut für geeignete 
Blühflächen (Lage im Siedlungsbereich oder Ortrand) mit einer Größe zwischen 
1000 und 2000 m²) zur Verfügung. Die ausführlichen 
Teilnahmebedingungen finden Sie unter https://t1p.de/ihm5. 

Bewerben Sie sich schon jetzt für das Saatgut und legen Sie im kommenden 
Frühjahr eine Blühfläche für Insekten an! Schicken Sie bitte per Mail den 
ausgefüllten, unterschriebenen Teilnahmebogen (zu finden unter: 

https://t1p.de/6ysl), zwei Bilder der Fläche und ein Luftbild mit 
eingezeichnetem Areal an sachsen-blueht@dvl-sachsen.de. Der 
Einsendeschluss ist am 15.02.2021. Dies ist voraussichtlich der letzte Aufruf  
im Rahmen der Aktion „Sachsen blüht“! 

Das standortgerechte Saatgut dient zur Begrünung von neu anzulegenden oder 
aufzuwertenden blütenreichen Wiesenflächen. Diese Flächen sollen langfristig 

insektenfreundlich bewirtschaftet werden (Teilflächenmahd, Verzicht 
auf Dünge- und Pflanzenschutzmittel u.a.). Denn nur dann können sie als 
Lebensraum für viele Insektenarten dienen und die Biotopvernetzung in 
Sachsen fördern. Detaillierte Hinweise zur Wiesenanlage und -pflege finden Sie 
unter  https://t1p.de/dvl . 

Bei Fragen wenden Sie sich bitte an:   

Elisa Gurske 
Deutscher Verband für Landschaftspflege (DVL) - Landesverband Sachsen e.V./ 
Initiative Sachsen blüht 

Lange Str. 43, 01796 Pirna 

Tel.: 03501/ 58 273 45 
E-Mail: sachsen-blueht@dvl-sachsen.de 

Teilnahmebogen 

Merkblätter zur Wiesen-
anlage und -pflege 

Teilnahmebedingungen 



Amtsblatt der Gemeinde Großolbersdorf / Jahrgang 2020 / Nummer 13 9
Sächsische Tierseuchenkasse
Anstalt des öffentlichen Rechts

Löwenstraße 7a,
01099 Dresden
Telefon: 0351 80608-0
Fax: 0351 80608-35 
E-Mail: info@tsk-sachsen.de 
Internet: www.tsk-sachsen.de

Die Fachstelle Ehrenamt ist weiterhin erreichbar.

Als Ansprechpartner rund um das Thema Ehrenamt 
beraten und unterstützen wir Sie bei Ihren Anliegen. Gerne 
können Sie sich bei Fragen an uns wenden!

Unsere Schwerpunkte:
•	 Fördermöglichkeiten: Recherche von Fördertöpfen 

und Information zu neuen Richtlinien sowie Förder-
programmen 

•	 Vernetzung/ Schulung/ Kontaktanbahnung 
•	 Beratung und Information zu Wettbewerben und Aus-

schreibungen 
•	 Bereitstellung von Informationen zu Vorschriften und 

Gesetzmäßigkeiten 
•	 Bereitstellung praxistauglicher Hilfen 

Neues: Voraussichtlich ab Januar 2021 steht Ihnen 
unsere Informations- und Austauschplattform zur 
Verfügung. Mit vielfältigen Funktionen soll diese Seite 
Hilfreiches und Informatives für ehrenamtlich und freiwil-
lig Engagierte in unserem Erzgebirgskreis zur Verfügung 
stellen. Unter anderem werden wir Ihnen ein „schwarzes 
Brett“ und einen Veranstaltungskalender anbieten. Außer-
dem erwartet Sie unser Engagement-Ratgeber. Mehr 
dazu in Kürze! 

Wir sind für Sie da!
Landratsamt Erzgebirgskreis, Fachstelle Ehrenamt
Paulus-Jenisius-Straße 24, 09456 Annaberg-Buchholz 
E-Mail: ehrenamt@kreis-erz.de
Telefon: 03733 831-1022, -1023

im ERZ

Ehren
amt

SchulungInformation

Fördermöglichkeiten

Vernetzung

Beratung

Öffentlichkeitsarbeit

Projekte

Sportcamp Gelenau auch 2021 wieder geplant!

In den Winterferien 2020 fand erstmalig das Sportcamp in 
Gelenau als breitensport- und bewegungsorientiertes Feri-
enangebot für Kinder statt. Aufgrund der sehr gelungenen 
Zusammenarbeit der Gemeinde Gelenau mit der regiona-
len Kinder- und Jugendarbeit, der Sportjugend vom Kreis-
sportbund Erzgebirge e. V., der Freien Schule Erzgebirgs-
blick als auch verschiedenen Trainern aus den Gelenauer 
Sportvereinen streben wir im Februar 2021 eine Wieder-
holung an.

Der geplante Termin für Kinder ab 9 bis 13 Jahren in den 
Ferien: ganztägig mit Übernachtung von Montag 08.02. 
bis Mittwoch 10.02.2021.
Die spielerischen Einheiten finden im Sportareal Gele-
nau statt. Für die Übernachtung, die Mahlzeiten und das 
Rahmenprogramm werden Räume in der Freien Schule 
genutzt.

Wichtig: Zum Redaktionsschluss ist leider noch nicht ab-
zusehen, welche Art und unter welchen Bedingungen Fe-
rienangebote im Februar aufgrund der dann geltenden 
Corona-Schutzverordnung möglich sind. Bitte informieren 
Sie sich bei Interesse an dem Sportcamp auf gemeinde-
drebach.de, Rubrik Kinder- und Jugendarbeit oder bei An-
dreas Gerlach, Mitarbeiter für Kinder, Jugend und Famili-
en in Drebach, Großolbersdorf, Thum und Gelenau. 
Bei einer möglichen Durchführung finden Sie dann auch 
online das Anmeldeformular.

Andreas Gerlach, Mitarbeiter für Kinder, Jugend und 
Familien in Drebach und in der Region Zschopau
Festnetz: 03725 707413
Mobil: 0170 8762572
E-Mail: a.gerlach@gemeinde-drebach.de



Amtsblatt der Gemeinde Großolbersdorf / Jahrgang 2020 / Nummer 1310

Kirchliche Nachrichten

Evangelisch-lutherische Kirchgemeinde 
Großolbersdorf mit Scharfenstein, Hohndorf, 
Hopfgarten und Grünau

Wir laden Sie herzlich ein im Januar 2021 zu den Gottes-
diensten in unserer Kirchgemeinde.

06. Januar Epiphanias
19:30 Uhr  gemeinsamer Gottesdienst in Großolbersdorf  
 zum Epiphaniasfest

10. Januar 1. Sonntag nach Epiphanias
09:30 Uhr  Gemeinschaftsstunde in Hohndorf – 
 Kinderstunde
10:00 Uhr  Abendmahlsgottesdienst in Großolbersdorf –  
 Kinderstunde
17:30 Uhr  Gottesdienst in Scharfenstein

17. Januar 2. Sonntag nach Epiphanias
08:30 Uhr  Abendmahlsgottesdienst in Hohndorf – 
 Kinderstunde
10:00 Uhr  Gottesdienst in Großolbersdorf – 
 Kinderstunde
10:00 Uhr  Gottesdienst in Scharfenstein

24. Januar 3. Sonntag nach Epiphanias
09:30 Uhr  Gemeinschaftsstunde in Hohndorf – 
 Kinderstunde
10:00 Uhr  Gottesdienst in Großolbersdorf – 
 Kinderstunde
10:00 Uhr  Abendmahlsgottesdienst in Scharfenstein

31. Januar letzter Sonntag nach Epiphanias
08:30 Uhr  Gottesdienst in Hohndorf – Kinderstunde
10:00 Uhr  Gottesdienst in Großolbersdorf – 
 Kinderstunde
10:00 Uhr  Gottesdienst in Scharfenstein

Weitere Veranstaltungen und Veränderungen aufgrund 
der aktuellen Situation entnehmen Sie bitte den Schau-
kästen der Kirchgemeinde und der Internetseite unter  
www.kirche-grossolbersdorf.de.

Freikirche der Siebenten-Tags-Adventisten
Adventgemeinde Großolbersdorf

Bis Jahresende 2020 finden 
vorerst keine Gottesdienste statt!

Weitere Informationen finden Sie auf unserer Webseite 
unter: https://grossolbersdorf.adventist.eu/

Geburtstage

Die REGIONALE JOBMESSE! 
www.fachkraefte-erzgebirge.de/pendleraktionstag

 

 
Live dabei sein am 29.12. und digital bis Februar 2021 

Jetzt anmelden!

Die Gemeindeverwaltung Großolbersdorf gratuliert allen 
Jubilaren recht herzlich, die in den nächsten 4 Wochen Ge-
burtstag haben und wünscht ihnen alles Gute, Gesundheit, 
Zufriedenheit und Erfüllung im weiteren Leben.

Jubilare in Großolbersdorf

Herr Gottfried Kästner
am 13.01.21 zum 87. Geburtstag

Jubilare in Hohndorf
Frau Gertraud Voigt
am 07.01.21 zum 95. Geburtstag

Es treibt der Wind im Winterwalde
die Flockenherde wie ein Hirt
und manche Tanne ahnt wie balde
sie fromm und lichterheilig wird.
Und lauscht hinaus: den weißen Wegen
streckt sie die Zweige hin - bereit
und wehrt dem Wind und wächst entgegen
der einen Nacht der Herrlichkeit. 

Rainer Maria Rilke



Amtsblatt der Gemeinde Großolbersdorf / Jahrgang 2020 / Nummer 13 11

gü
lti

g 
13

.1
2.

20
20

 - 
11

.1
2.

20
21

TZ
Zu

gt
yp

R
B

R
B

R
B

R
B

R
B

R
B

R
B

R
B

R
B

R
B

R
B

R
B

R
B

R
E

R
B

R
B

R
B

Zu
gn

um
m

er
23

70
0

23
70

2
23

70
4

23
70

6
23

70
8

23
71

0
23

71
2

23
71

6
23

71
8

23
72

0
23

72
2

23
72

4
23

72
6

23
72

8
23

73
0

23
73

2
23

73
4

Ve
rk

eh
rs

ta
g

M
o-

Fr
M

o-
Fr

M
o-

Fr
M

o-
Fr


 




 


 



32

C
ra

nz
ah

l
10

:0
1

11
:5

5
13

:0
1

  
14

:4
5

15
:5

8


 1
6:

55
18

:0
1

32
Se

hm
a

 
X 

10
:0

5
X 

11
:5

9
X 

13
:0

5
  

X 
14

:4
9

X 
16

:0
2

 x
 1

6:
59

X 
18

:0
5

25
/6

7
An

na
be

rg
-B

uc
hh

ol
z 

Sü
d

o
10

:0
8

12
:0

2
13

:0
8

  
14

:5
2

16
:0

5


 1
7:

02
18

:0
8

An
na

be
rg

-B
uc

hh
ol

z 
Sü

d
4:

05
5:

02
6:

02
7:

02
8:

02
9:

02
10

:0
8

12
:0

2
13

:0
8

14
:0

4
15

:0
3

16
:0

5
17

:0
2

18
:0

8
19

:0
4

20
:0

2
21

:0
2

25
/6

7
An

na
be

rg
-B

uc
hh

ol
z 

M
itt

e
 

X 
4:

07
X 

5:
04

X 
6:

04
X 

7:
04

X 
8:

04
X 

9:
04

X 
10

:1
0

X 
12

:0
4

X 
13

:1
0

X 
14

:0
6

X 
15

:0
5

X 
16

:0
7

X 
17

:0
4

X 
18

:1
0

X 
19

:0
6

X 
20

:0
4

X 
21

:0
4

25
/6

7
An

na
be

rg
-B

uc
hh

ol
z 

un
t B

f
o

4:
09

5:
06

6:
06

7:
06

8:
06

9:
06

10
:1

2
12

:0
6

13
:1

2
14

:0
8

15
:0

7
16

:0
9

17
:0

6
18

:1
2

19
:0

8
20

:0
6

21
:0

6
An

na
be

rg
-B

uc
hh

ol
z 

un
t B

f
4:

10
5:

07
6:

07
7:

07
8:

07
9:

07
10

:1
3

12
:0

7
13

:1
3

14
:0

9
15

:0
8

16
:1

0
17

:0
7

18
:1

3
19

:0
9

20
:0

7
21

:0
7

25
W

ie
sa

 (E
rz

ge
b)

 
4:

16
5:

13
6:

13
7:

13
8:

13
9:

13
10

:1
9

12
:1

3
13

:1
9

14
:1

5
15

:1
4

16
:1

6
17

:1
3

18
:1

9
19

:1
5

20
:1

3
21

:1
3

25
Th

er
m

al
ba

d 
W

ie
se

nb
ad

 
4:

20
5:

17
6:

17
7:

17
8:

17
9:

17
10

:2
3

12
:1

7
13

:2
3

14
:1

9
15

:1
8

16
:2

0
17

:1
7

18
:2

3
19

:1
9

20
:1

7
21

:1
7

25
/2

6
W

ol
ke

ns
te

in
o

4:
27

5:
24

6:
24

7:
24

8:
24

9:
24

10
:3

0
12

:2
4

13
:3

0
14

:2
6

15
:2

5
16

:2
7

17
:2

4
18

:3
0

19
:2

6
20

:2
4

21
:2

4
W

ol
ke

ns
te

in
4:

27
5:

27
6:

27
7:

27
8:

27
9:

27
10

:3
0

12
:2

8
13

:3
0

14
:2

9
15

:2
8

16
:2

8
17

:2
7

18
:3

0
19

:2
9

20
:2

8
21

:3
0

25
/2

6
W

ar
m

ba
d

 
4:

31
5:

31
6:

31
7:

31
8:

31
9:

31
10

:3
4

12
:3

2
13

:3
4

14
:3

3
15

:3
2

16
:3

2
17

:3
1

18
:3

4
19

:3
3

20
:3

2
21

:3
4

19
Sc

ha
rfe

ns
te

in
 

4:
36

5:
36

6:
36

7:
36

  
8:

36
9:

36
10

:3
9

12
:3

7
13

:3
9

14
:3

8
15

:3
7

16
:3

7
17

:3
6

18
:3

9
19

:3
8

20
:3

7
21

:3
9

19
W

ilis
ch

th
al

 
X 

4:
40

X 
5:

40
X 

6:
40

X 
7:

40
X 

8:
40

X 
9:

40
X 

10
:4

3
X 

12
:4

1
X 

13
:4

3
X 

14
:4

2
X 

15
:4

1
X 

16
:4

1
X 

17
:4

0
X 

18
:4

3
X 

19
:4

2
X 

20
:4

1
X 

21
:4

3
19

/6
0

Zs
ch

op
au

o
4:

44
5:

44
6:

44
7:

44
8:

44
9:

44
10

:4
7

12
:4

5
13

:4
7

14
:4

6
15

:4
5

16
:4

5
17

:4
4

18
:4

7
19

:4
6

20
:4

5
21

:4
7

Zs
ch

op
au

4:
44

5:
44

6:
44

7:
44

8:
44

9:
44

10
:4

7
12

:4
5

13
:4

7
14

:4
6

15
:4

5
16

:4
5

17
:4

4
18

:4
7

19
:4

6
20

:4
5

21
:4

7
19

/6
0

Zs
ch

op
au

 O
st

 
4:

46
5:

46
6:

46
7:

46
8:

46
9:

46
10

:4
9

12
:4

7
13

:4
9

14
:4

8
15

:4
7

16
:4

7
17

:4
6

18
:4

9
19

:4
8

20
:4

7
21

:4
9

19
W

al
dk

irc
he

n 
(E

rz
ge

b)
 

X 
4:

49
X 

5:
49

X 
6:

49
X 

7:
49

X 
8:

49
X 

9:
49

X 
10

:5
2

X 
12

:5
0

X 
13

:5
2

X 
14

:5
1

X 
15

:5
0

X 
16

:5
0

X 
17

:4
9

X 
18

:5
2

X 
19

:5
1

X 
20

:5
0

X 
21

:5
2

19
W

itz
sc

hd
or

f
 

X 
4:

51
X 

5:
51

X 
6:

51
X 

7:
51

X 
8:

51
X 

9:
51

X 
10

:5
4

X 
12

:5
2

X 
13

:5
4

X 
14

:5
3

X 
15

:5
2

X 
16

:5
2

X 
17

:5
1

X 
18

:5
4

X 
19

:5
3

X 
20

:5
2

X 
21

:5
4

8
H

en
ne

rs
do

rf
 (S

ac
hs

)
o

4:
55

5:
55

6:
55

7:
55

8:
55

9:
55

10
:5

8
12

:5
6

13
:5

8
14

:5
7

15
:5

6
16

:5
6

17
:5

5
18

:5
8

19
:5

7
20

:5
6

21
:5

8
H

en
ne

rs
do

rf
 (S

ac
hs

)
4:

58
5:

58
6:

58
7:

58
8:

58
9:

58
10

:5
8

12
:5

8
13

:5
8

14
:5

8
15

:5
8

16
:5

8
17

:5
8

18
:5

8
19

:5
8

20
:5

8
21

:5
8

8
Er

dm
an

ns
do

rf-
Au

gu
st

us
bu

rg
 

5:
03

6:
03

7:
03

8:
03

9:
03

10
:0

3
11

:0
3

13
:0

3
14

:0
3

15
:0

3
16

:0
3

17
:0

3
18

:0
3

19
:0

3
20

:0
3

21
:0

3
22

:0
3

8/
56

Fl
öh

a-
Pl

au
e

 
X 

5:
06

X 
6:

06
X 

7:
06

X 
8:

06
X 

9:
06

X 
10

:0
6

X 
11

:0
6

X 
13

:0
6

X 
14

:0
6

X 
15

:0
6

X 
16

:0
6

X 
17

:0
6

X 
18

:0
6

X 
19

:0
6

X 
20

:0
6

X 
21

:0
6

X 
22

:0
6

8/
56

Fl
öh

a
o

5:
08

6:
08

7:
08

8:
08

9:
08

10
:0

8
11

:0
8

13
:0

8
14

:0
8

15
:0

8
16

:0
8

17
:0

8
18

:0
8

19
:0

8
20

:0
8

21
:0

8
22

:0
8

Fl
öh

a
5:

08
6:

08
7:

08
8:

08
9:

08
10

:0
8

11
:0

8
13

:0
8

14
:0

8
15

:0
8

16
:0

8
17

:0
8

18
:0

8
19

:0
8

20
:0

8
21

:0
8

22
:0

8
8

N
ie

de
rw

ie
sa

5:
12

6:
12

7:
12

8:
12

9:
12

10
:1

2
11

:1
2

13
:1

2
14

:1
2

15
:1

2
16

:1
2

17
:1

2
18

:1
2

19
:1

2
20

:1
2

21
:1

2
22

:1
2

13
C

he
m

ni
tz

-H
ilb

er
sd

or
f H

p
 

|
|

|
|

|
|

|
|

|
|

|
|

|
|

|
|

|
13

C
he

m
ni

tz
 H

bf
o

5:
20

6:
20

7:
20

8:
20

9:
20

10
:2

0
11

:2
0

13
:2

0
14

:2
0

15
:2

0
16

:2
0

17
:2

0
18

:2
0

19
:2

0
20

:2
0

21
:2

0
22

:2
0

Ve
rk

eh
rs

ta
ge

/G
ül

tig
ke

ite
n:


 :

 n
ic

ht
 2

5.
 D

ez
; 1

. J
an

; 2
., 

5.
 A

pr
il;

 1
3.

, 2
4.

 M
ai

; 1
7.

 N
ov


 :

 n
ic

ht
 2

4.
, 3

1.
 D

ez


 :
 n

ic
ht

 2
5.

 D
ez

; 1
. J

an
o 

: 
An

ku
nf

t


 :
 S

a,
 S

o 
au

ch
 2

5.
 D

ez
; 1

. J
an

; 2
., 

5.
 A

pr
il;

 1
3.

, 2
4.

 M
ai

; 1
7.

 N
ov

X 
: 

Be
da

rfs
ha

lt!
 B

itt
e 

be
tä

tig
en

 S
ie

 d
ie

 H
al

te
w

un
sc

ht
as

te


 :
 n

ic
ht

 2
4.

, 2
5.

, 3
1.

 D
ez

; 1
. J

an
; 2

., 
5.

 A
pr

il;
 1

3.
, 2

4.
 M

ai
; 1

7.
 N

ov
TZ

 :
 T

ar
ifz

on
e 

VM
S

Im
 B

ah
nh

of
 C

ra
nz

ah
l A

ns
ch

lü
ss

e 
vo

n 
un

d 
na

ch
 K

ur
or

t O
be

rw
ie

se
nt

ha
l

51
7 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  C

ra
nz

ah
l -

An
na

be
rg

-B
uc

hh
ol

z 
-Z

sc
ho

pa
u 

-F
lö

ha
 -

C
he

m
ni

tz
   

   
   

   
   

   
 

51
7

D
er

 S
ai

so
nv

er
ke

hr
zw

is
ch

en
 C

ra
nz

ah
l u

nd
 C

ho
m

ut
ov

 w
ird

 z
u 

ei
ne

m
 s

pä
te

re
n 

Ze
itp

un
kt

 v
er

öf
fe

nt
lic

ht
.

Deutsche Bahn



Amtsblatt der Gemeinde Großolbersdorf / Jahrgang 2020 / Nummer 1312

gü
lti

g 
13

.1
2.

20
20

 - 
11

.1
2.

20
21

TZ
Zu

gt
yp

R
B

R
B

R
B

R
B

R
B

R
B

R
B

R
B

R
B

R
B

R
B

R
B

R
B

R
B

R
B

R
B

R
B

Zu
gn

um
m

er
23

70
1

23
70

3
23

70
5

23
70

7
23

70
9

23
71

1
23

71
5

23
71

7
23

71
9

23
72

1
23

72
3

23
72

5
23

72
7

23
72

9
23

73
1

23
73

3
23

73
7

Ve
rk

eh
rs

ta
g

M
o-

Fr
M

o-
Fr

M
o-

Fr
M

o-
Fr










13
C

he
m

ni
tz

 H
bf

4:
36

5:
36

6:
36

7:
36

8:
36

9:
36

11
:3

6
12

:3
6

13
:3

6
14

:3
6

15
:3

6
16

:3
6

17
:3

6
18

:3
6

19
:3

6
20

:3
6

22
:3

6
13

C
he

m
ni

tz
-H

ilb
er

sd
or

f H
p

 
|

|
|

|
|

|
|

|
|

|
|

|
|

|
|

|
|

8
N

ie
de

rw
ie

sa
4:

42
5:

42
6:

42
7:

42
8:

42
9:

42
11

:4
2

12
:4

2
13

:4
2

14
:4

2
15

:4
2

16
:4

2
17

:4
2

18
:4

2
19

:4
2

20
:4

2
22

:4
2

8/
56

Fl
öh

a
o

4:
46

5:
46

6:
46

7:
46

8:
46

9:
46

11
:4

6
12

:4
6

13
:4

6
14

:4
6

15
:4

6
16

:4
6

17
:4

6
18

:4
6

19
:4

6
20

:4
6

22
:4

6
Fl

öh
a

4:
47

5:
47

6:
47

7:
47

8:
47

9:
47

11
:4

7
12

:4
7

13
:4

7
14

:4
7

15
:4

7
16

:4
7

17
:4

7
18

:4
7

19
:4

7
20

:4
7

22
:4

7
8/

56
Fl

öh
a-

Pl
au

e
 

X 
4:

48
X 

5:
48

X 
6:

48
X 

7:
48

X 
8:

48
X 

9:
48

X 
11

:4
8

X 
12

:4
8

X 
13

:4
8

X 
14

:4
8

X 
15

:4
8

X 
16

:4
8

X 
17

:4
8

X 
18

:4
8

X 
19

:4
8

X 
20

:4
8

X 
22

:4
8

8
Er

dm
an

ns
do

rf-
Au

gu
st

us
bu

rg
 

4:
52

5:
52

6:
52

7:
52

8:
52

9:
52

11
:5

2
12

:5
2

13
:5

2
14

:5
2

15
:5

2
16

:5
2

17
:5

2
18

:5
2

19
:5

2
20

:5
2

22
:5

2
8

H
en

ne
rs

do
rf

 (S
ac

hs
)

o
4:

56
5:

56
6:

56
7:

56
8:

56
9:

56
11

:5
6

12
:5

6
13

:5
6

14
:5

6
15

:5
6

16
:5

6
17

:5
6

18
:5

6
19

:5
6

20
:5

6
22

:5
6

H
en

ne
rs

do
rf

 (S
ac

hs
)

4:
57

5:
57

6:
57

7:
57

8:
57

9:
57

11
:5

7
12

:5
8

13
:5

9
14

:5
8

15
:5

7
16

:5
7

17
:5

7
18

:5
9

19
:5

8
20

:5
7

22
:5

7
19

W
itz

sc
hd

or
f

 
X 

5:
00

X 
6:

00
X 

7:
00

X 
8:

00
X 

9:
00

X 
10

:0
0

X 
12

:0
0

X 
13

:0
1

X 
14

:0
2

X 
15

:0
1

X 
16

:0
0

X 
17

:0
0

X 
18

:0
0

X 
19

:0
2

X 
20

:0
1

X 
21

:0
0

X 
23

:0
0

19
W

al
dk

irc
he

n 
(E

rz
ge

b)
 

X 
5:

03
X 

6:
03

X 
7:

03
X 

8:
03

X 
9:

03
X 

10
:0

3
X 

12
:0

3
X 

13
:0

4
X 

14
:0

5
X 

15
:0

4
X 

16
:0

3
X 

17
:0

3
X 

18
:0

3
X 

19
:0

5
X 

20
:0

4
X 

21
:0

3
X 

23
:0

3
19

/6
0

Zs
ch

op
au

 O
st

 
5:

06
6:

06
7:

06
8:

06
9:

06
10

:0
6

12
:0

6
13

:0
7

14
:0

8
15

:0
7

16
:0

6
17

:0
6

18
:0

6
19

:0
8

20
:0

7
21

:0
6

23
:0

6
19

/6
0

Zs
ch

op
au

o
5:

08
6:

08
7:

08
8:

08
9:

08
10

:0
8

12
:0

8
13

:0
9

14
:1

0
15

:0
9

16
:0

8
17

:0
8

18
:0

8
19

:1
0

20
:0

9
21

:0
8

23
:0

8
Zs

ch
op

au
5:

08
6:

08
7:

08
8:

08
9:

08
10

:0
8

12
:0

8
13

:0
9

14
:1

0
15

:0
9

16
:0

8
17

:0
8

18
:0

8
19

:1
0

20
:0

9
21

:0
8

23
:0

8
19

W
ilis

ch
th

al
 

X 
5:

12
X 

6:
12

X 
7:

12
X 

8:
12

X 
9:

12
X 

10
:1

2
X 

12
:1

2
X 

13
:1

3
X 

14
:1

4
X 

15
:1

3
X 

16
:1

2
X 

17
:1

2
X 

18
:1

2
X 

19
:1

4
X 

20
:1

3
X 

21
:1

2
X 

23
:1

2
19

Sc
ha

rfe
ns

te
in

 
5:

16
6:

16
7:

16
8:

16
9:

16
10

:1
6

12
:1

6
13

:1
7

14
:1

8
15

:1
7

16
:1

6
17

:1
6

18
:1

6
19

:1
8

20
:1

7
21

:1
6

23
:1

6
25

/2
6

W
ar

m
ba

d
 

5:
21

6:
21

7:
21

8:
21

9:
21

10
:2

1
12

:2
1

13
:2

2
14

:2
3

15
:2

2
16

:2
1

17
:2

1
18

:2
1

19
:2

3
20

:2
2

21
:2

1
23

:2
1

25
/2

6
W

ol
ke

ns
te

in
o

5:
25

6:
25

7:
25

8:
25

9:
25

10
:2

5
12

:2
5

13
:2

6
14

:2
7

15
:2

6
16

:2
5

17
:2

5
18

:2
5

19
:2

7
20

:2
6

21
:2

5
23

:2
5

W
ol

ke
ns

te
in

5:
26

6:
26

7:
26

8:
26

9:
26

10
:3

2
12

:2
6

13
:3

2
14

:2
8

15
:2

7
16

:2
9

17
:2

6
18

:3
2

19
:2

8
20

:2
7

21
:2

6
23

:2
6

25
Th

er
m

al
ba

d 
W

ie
se

nb
ad

 
5:

32
6:

32
7:

32
8:

32
9:

32
10

:3
8

12
:3

2
13

:3
8

14
:3

4
15

:3
3

16
:3

5
17

:3
2

18
:3

8
19

:3
4

20
:3

3
21

:3
2

23
:3

2
25

W
ie

sa
 (E

rz
ge

b)
 

5:
37

6:
37

7:
37

8:
37

9:
37

10
:4

3
12

:3
7

13
:4

3
14

:3
9

15
:3

8
16

:4
0

17
:3

7
18

:4
3

19
:3

9
20

:3
8

21
:3

7
23

:3
7

25
/6

7
An

na
be

rg
-B

uc
hh

ol
z 

un
t B

f
o

5:
43

6:
43

7:
43

8:
43

9:
43

10
:4

9
12

:4
3

13
:4

9
14

:4
5

15
:4

4
16

:4
6

17
:4

3
18

:4
9

19
:4

5
20

:4
4

21
:4

3
23

:4
3

An
na

be
rg

-B
uc

hh
ol

z 
un

t B
f

5:
43

6:
43

7:
43

8:
43

9:
43

10
:4

9
12

:4
3

13
:4

9
14

:4
5

15
:4

4
16

:4
6

17
:4

3
18

:4
9

19
:4

5
20

:4
4

21
:4

3
23

:4
3

25
/6

7
An

na
be

rg
-B

uc
hh

ol
z 

M
itt

e
 

X 
5:

46
X 

6:
46

X 
7:

46
X 

8:
46

X 
9:

46
X 

10
:5

2
X 

12
:4

6
X 

13
:5

2
X 

14
:4

8
X 

15
:4

7
X 

16
:4

9
X 

17
:4

6
X 

18
:5

2
X 

19
:4

8
X 

20
:4

7
X 

21
:4

6
X 

23
:4

6
25

/6
7

An
na

be
rg

-B
uc

hh
ol

z 
Sü

d
o

5:
48

6:
48

7:
48

8:
48

9:
48

10
:5

4
12

:4
8

13
:5

4
14

:5
0

15
:4

9
16

:5
1

17
:4

8
18

:5
4

19
:5

0
20

:4
9

21
:4

8
23

:4
8

An
na

be
rg

-B
uc

hh
ol

z 
Sü

d
9:

48
10

:5
4

12
:4

8
13

:5
4

14
:5

4


 1
5:

49
17

:4
8

32
Se

hm
a

 
X 

9:
51

X 
10

:5
7

X 
12

:5
1

X 
13

:5
8

X 
14

:5
7

 x
 1

5:
52

X 
17

:5
1

32
C

ra
nz

ah
l

o
9:

55
11

:0
1

12
:5

5
14

:0
2

15
:0

1


 1
5:

56
17

:5
5

Ve
rk

eh
rs

ta
ge

/G
ül

tig
ke

ite
n:


 :

ni
ch

t 2
5.

 D
ez

; 1
. J

an
; 2

., 
5.

 A
pr

il;
 1

3.
, 2

4.
 M

ai
; 1

7.
 N

ov
o 

:A
nk

un
ft


 :

ni
ch

t 2
4.

, 2
5.

, 3
1.

 D
ez

; 1
. J

an
; 2

., 
5.

 A
pr

il;
 1

3.
, 2

4.
 M

ai
; 1

7.
 N

ov
X 

:B
ed

ar
fs

ha
lt!

 B
itt

e 
be

tä
tig

en
 S

ie
 d

ie
 H

al
te

w
un

sc
ht

as
te


 :

Sa
, S

o 
au

ch
 2

5.
 D

ez
; 1

. J
an

; 2
., 

5.
 A

pr
il;

 1
3.

, 2
4.

 M
ai

; 1
7.

 N
ov

TZ
 :

Ta
rif

zo
ne

 V
M

S


 :
ni

ch
t 2

4.
, 3

1.
 D

ez
Im

 B
ah

nh
of

 C
ra

nz
ah

l A
ns

ch
lü

ss
e 

vo
n 

un
d 

na
ch

 K
ur

or
t O

be
rw

ie
se

nt
ha

l

51
7 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

C
he

m
ni

tz
 -

Fl
öh

a 
-Z

sc
ho

pa
u 

-A
nn

ab
er

g-
B

uc
hh

ol
z 

-C
ra

nz
ah

l  
   

   
   

 
51

7

D
er

 S
ai

so
nv

er
ke

hr
zw

is
ch

en
 C

ra
nz

ah
l u

nd
 C

ho
m

ut
ov

 w
ird

 z
u 

ei
ne

m
 s

pä
te

re
n 

Ze
itp

un
kt

 v
er

öf
fe

nt
lic

ht
.



Amtsblatt der Gemeinde Großolbersdorf / Jahrgang 2020 / Nummer 13 13
Dabei gingen insgesamt 71 Läufer aus den Sparten Leicht-
athletik, Frauensport, Tischtennis, Alte Herren-Fußball, 
Familienmitglieder, Freunde und Bekannte sowie Läufer 
des LV 90 Erzgebirge an den Start.

Zeitvorgabe: 60 min
Gesamtrundenzahl: 1268
einige starke läufer:
•	 Rico Schuffenhauer mit 32 Runden
•	 Nino Weber mit 29 Runden
•	 Heiko Lehmberg, Ricardo Rudolph und Bruno Müller 

mit jeweils 25 Runden
•	 Anna Richter, Walter May, Stefan Oestreich, Ronny 

Brückner und Dennis Beck mit 24 Runden

die jüngsten läufer:
•	 Sara Weber (3 Jahre) und Fritz Martin (3 Jahre)

Doppelstarter:
•	 Lena Weber und Vicky Platschek nahmen an beiden 

Terminen teil (Lena insgesamt 35 Runden und Vicky 
41 Runden)

die ältesten läufer:
•	 Walter May (74 Jahre)
•	 Heidrun Werner (71 Jahre)
•	 Dieter Fröhner (69 Jahre)
•	 Heidrun Göthel (69 Jahre)

Vereinsmitteilungen

Natur- und Heimatverein Großolbersdorf/
Erzg. e. V. 

Der Natur- und Heimatverein Groß-
olbersdorf/Erzg. e. V. wünscht allen 
seinen Mitgliedern sowie den Ein-
wohnern von Großolbersdorf sowie 
seinen OT Hohndorf, Hopfgarten 
und Grünau ein gesegnetes und be-
sinnliches Weihnachtsfest und ein 
glückliches Jahr 2021!

SV 1870 Großolbersdorf e. V. – leitung 

Sponsorenläufe für einen zukunftsfähigen Sport-
platz in Großolbersdorf

Zum 4. Mal veranstaltete der SV 1870 Großolbersdorf am 
29.09.2020 und am 13.10.2020 Sponsorenläufe.

Ziel dieser Aktion war es, Gelder für die Rekonstruktion ei-
nes zeitgemäßen und intakten Sportplatzes mit sauberem 
und rückenschonendem Tartan zu sammeln.



Amtsblatt der Gemeinde Großolbersdorf / Jahrgang 2020 / Nummer 1314

Wir wünschen allen unseren 
Kunden und Geschäftspartnern 
sowie Freunden und Bekannten 
frohe Weihnachten. Zudem wün-
schen wir einen guten Start in 
ein neues Jahr voller Gesundheit, 
Glück, und Zufriedenheit und be-
danken uns auf diesem Wege für 
das in uns gesetzte Vertrauen.

Dachdecker Silvio Wolf und Familie 

Grab von Karl-Stülpner

Das Grab von Karl-Stülpner wird von einem Mitglied des 
Natur- und Heimatvereins e. V. Großolbersdorf/Erzg. ge-
pflegt. Dieser stellte fest, dass die Schrift auf der Grabplatte
fast nicht mehr zu sehen war. Darauf folgte ein Gespräch 
mit dem Steinmetzmeister Thomas Wagler, von der gleich-
namigen Steinmetzwerkstatt in Mildenau.

Herr Wagler holte die Platte ab, legte fachgerecht neue 
Farbe auf und brachte diese Platte auchwieder an. Herr 
Wagler erledigte diese Arbeiten kostenfrei.

Die Gemeindeverwaltung bedankt sich recht herzlich da-
für.

Interessantes und WissenswertesBeachtlich waren die Leistungen einiger sehr junger Sport-
ler, so schaffte Levi Richter 22 Runden, Maurice Weber 
und Magnus Oestreich kamen auf je 19 Runden, Emma 
Kaden, Moritz Miller und Annie Martin absolvierten 17 
Runden

Die meisten Unterstützer konnten für sich verbuchen:
•	 Justin Weber (10)
•	 Lena Weber (10)
•	 Manja Groß (6)
•	 Nadine Beck (6)
•	 Jeremy Groß (5)
•	 Dennis Beck (5)
•	 Bruno Müller (5)
•	 Leo Bauer (5)

Insgesamt sind wir auf die stolze Summe von 4.772,50 
EUR gekommen.

Unser Dank gilt allen Läufern, Helfern und natürlich Spon-
soren. Ob es kleine Beträge oder größere Summen waren, 
mit jeder Unterstützung kommen wir unserem Ziel näher.

SV 1870 Großolbersdorf
Nadine Beck

Achtung! Das Amtsblatt Nr. 01–2021 erscheint  
am Mittwoch, dem 27.01.2021.

Termine, Bekanntmachungen, Texte und Annoncen – 
wenn möglich auf CD, USB-Stick oder per E-Mail bis 

Freitag, dem 15.01.2021, 12:00 Uhr in der 
Gemeindeverwaltung einreichen!



Amtsblatt der Gemeinde Großolbersdorf / Jahrgang 2020 / Nummer 13 15

MÖBEL-MARKT

Wir wünschen unserer werten Kundschaft
ein schönes und friedvolles Weihnachtsfest,

sowie alles Gute für das 
neue Jahr 2021.

Achtung! Wir haben vom 
23. Dezember 2020 bis 
1. Januar 2021 Betriebspause.
 Ab dem 4. Januar 2021
sind wir wieder für Sie da.

Wir wünschen allen 
ein frohes 
Weihnachtsfest und 
einen guten Start 
ins neue Jahr.

Ihre Druckerei Gebrüder Schütze 
aus Wolkenstein im Erzgebirge

DRUCKEREISchütze

Tradition seit 1890

Betreutes Wohnen mit familiärer Atmosphäre 
Versorgt – Sorgenfrei Wohnen im Alter

SeniorenpenSion Schmidt 
seit 1998

Auch Essenslieferservice für 
OT Rübenau / Kühnhaide, Reitzenhain / Satzung

09496 Marienberg OT Rübenau 
Oberer Natzschungweg 2, Telefon 037366 6438

https://seniorenpension.wixsite.com/seniorenpension 
E-Mail: seniorenpensionschmidt@yahoo.com

+++++ Bleiben Sie gesund – Ihr Andree Schmidt +++++



Amtsblatt der Gemeinde Großolbersdorf / Jahrgang 2020 / Nummer 1316

Ihre Allianz vor Ort.
Mit Rat und Tat für
Sie da.

Allianz Richter und Vogt OHG
Vertretung der Allianz
Lange Straße 30, 09405 Zschopau
Telefon 0 37 25.8 10 77, WhatsApp 0 37 25.8 10 77
richter-vogt-ohg@allianz.de
www.allianz-richter-vogt.de

Wir wünschen Euch und Euren
Familien eine gesegnete 

und besinnliche Weihnachtszeit 
sowie Gesundheit und persönliches 

Wohlergehen fürs neue Jahr.

Ein herzliches „Glück Auf“

Euer Dachdeckermeister

Marienberger Str. 42 09429 Wolkenstein Tel. 037369 9548 · 0171-7561476
Ihr Spezialist für alle Blecharbeiten rund uḿ s Dach & Fassade

Klempnermeister
Tilo Scheiter

GmbH

Wir wünschen besinnliche Stunden zum 
Weihnachtsfest; viel Glück, Gesundheit und 

Erfolg zum Jahreswechsel, verbunden mit dem 
Dank für die gute Zusammenarbeit.

Das Team vom Dorf-Läd´l bedankt sich  
bei allen Kunden für die Treue und  
das entgegengebrachte Vertrauen.

Wir wünschen ein schönes Weihnachtsfest 
sowie einen guten Rutsch ins neue Jahr!

                          

                                                  Das Team vom Dorf-Läd´l

                                      bedankt sich bei allen Kunden für die Treue 

                                         und das entgegengebrachte Vertrauen.

                                      Wir wünschen ein schönes Weihnachtsfest 

                                        sowie einen guten Rutsch ins neue Jahr!


